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ABSTRAKT

Diplomová práce Poutníkem v době Přemyslovců pojednává o fenoménu cestování ve

středověku. Přesnější časové vymezení vyplývá z názvu – pozornost je věnována

přemyslovskému období a narativním pramenům, které jej popisují. Výpověď kronik a legend

je doplněna poznatky z odborné literatury. Cílem práce je sestavit komplexní obraz života na

cestách a představit vše, s čím se poutník mohl setkat. Začít musíme u popisu krajiny, která

v tomto období utváří základní podmínky pro pohyb v terénu. Práce se dále zabývá hlavními

důvody k cestování, pojetím cestování ve středověké imaginaci, přípravami, které bylo nutné

vykonat před začátkem každé pouti, překážkami, z nichž největší problém představovaly vodní

toky, starými cestami a jejich právním statutem, orientací a ubytovacími možnostmi v případě

několikadenních cest. Samostatná kapitola je věnována též náboženským poutím

a nejdůležitějším poutním místům středověku – Jeruzalému, Římu a Santiagu de Compostela.

Z obecných závěrů můžeme nastínit, že středověký svět nebyl zdaleka tak statický, jak se může

na první pohled zdát. Na cesty se vydávalo relativně hodně lidí a často putovali na vzdálená

místa. Na druhou stranu je třeba upozornit na to, že cestování bylo namáhavé, někdy

nebezpečné a zabíralo mnoho času. To však středověké poutníky neodradilo, dokonce ani

nebylo cestování vnímáno negativně a světaznalé osoby se těšily značné úctě.
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ABSTRACT

The thesis “A Traveller During the Přemyslid Dynasty” addresses the phenomenon of

travel in the Middle Ages. A precise time frame is implied in the title with attention paid to the

Přemyslid period and the narrative sources that describe it. The testimony provided by

chronicles and legends is supplemented with knowledge from academic literature. The aim of

this thesis is to present a comprehensive picture of life on the road and to address every

circumstance that a traveller could encounter along his journeys. Starting with a description of

the medieval landscape, which sets the basic conditions for any form of travel during this

period. The thesis also focuses on the main reasons for travelling and the concept of travel in

the medieval imagination, which then leads into the necessary preparations that had to be made

before the beginning of each journey and the obstacles that had to be overcome along the way

(most problems were faced when crossing a river or other bodies of water). Other chapters are

dedicated to old roads and their legal status, orientation and to various forms of accommodation

during longer journeys. A separate chapter focuses on pilgrims and describes the most important

pilgrimage sites of the Middle Ages: Jerusalem, Rome, and Santiago de Compostela. A quick

outline of the general conclusions will reveal that the medieval world was not nearly as static

as it may initially seem. A relatively high number of people travelled and often journeyed to

distant places, but it should be noted that travelling was often strenuous, sometimes dangerous,

and always time consuming. However, this did not discourage medieval travellers, travelling

was not perceived negatively and people who visited foreign places merited considerable

respect for their endeavours.
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1. Úvod

„Král uslyšev to nechtěl to odkládat, nýbrž přibral početnou družinu a spěšně přišel

zároveň s královnou k svému tchánovi.“1 Tak je ve Zbraslavské kronice popsáno putování

Václava II. do Erfurtu na dvůr římského krále Rudolfa. A s mírnou nadsázkou bychom mohli

i další zmínky o cestování shrnout slovy „vydal se na cestu a přišel…“2 O samotném průběhu

poutě, o možnostech nocování, a vlastně o všem, co je s cestováním spojeno, se středověcí

autoři rozepisovali jen málokdy. Jenomže nám soupis míst a jejich návštěvníků nestačí, cílem

práce není vytvořit itinerář. Naopak nás bude zajímat to, jak putování ve středověku probíhalo,

jakým překážkám lidé čelili, kde mohli na noc složit hlavu, jaké důvody vedly k tomu, že na

cestu vůbec vyrazili a mnoho dalšího. I to je v pramenech obsaženo, jen je někdy třeba číst mezi

řádky a uvědomit si, že popisy neobvyklých událostí – protože právě takové situace byly natolik

zajímavé, že je kronikáři a legendisté zaznamenali – v sobě nutně obsahují i odlesk běžné praxe,

která by jinak zůstala skryta.

A to by byla škoda. Středověký člověk cestoval hodně, doba nebyla zdaleka tak statická,

jak se může na první pohled zdát. Na cestování závisel přenos informací, správa státu, ale

i běžný chod života. Poutníkem byl každý, kdo se vydával na cesty, nemusel mířit jen na svatá

místa. Jedná se o široké vymezení, ale jinak než široce nelze pestrý svět středověkého putování

pojmout. Přesto je alespoň nějaké omezení potřeba a čtenář v práci nenajde nedělní procházky

do kostela a cesty na sousedská posezení. Sice i to bylo přesunem z místa na místo, avšak taková

cesta je zcela nesouměřitelná s tím, jak cestování chápeme dnes.

Důležité je i časové zařazení tématu. V krátké práci není možné pojednat o celém

středověku, a ani v několikaset stránkové monografii by tak obsáhlé vymezení nepřineslo

mnoho výhod. Text by se stal nekonsistentní, nelogický a jednotlivé nuance by zanikly

v přílišném zobecnění. Já jsem zvolil dobu Přemyslovců, kterou pomyslná časová osa omezuje

zhruba rokem 882 a na druhém konci rokem 1306. Jistě, časové ohraničení na dobu

Přemyslovců je do jisté míry umělé, svět se nerozběhl v momentě vstupu knížete Bořivoje do

dějin a nezastavil se vraždou Václava III. Ale je nutné. Proto budeme naši pomyslnou časovou

osu respektovat, s tím že nemůžeme zapomínat na dlouhé trvání dějinných procesů, ovšem

prolínané rychlými změnami, například transformací 13. století.3

1 Petra Žitavského kronika Zbraslavská, FRB IV, s. 42: „Quibus auditis rex procrastinare noluit, sed numerosa

sibi assumpta familia una cum regina venire ad suum socerum festinavit.“
2 Život sv. Konstantina s přenešením sv. Klimenta, FRB I, s. 93: „iter arripiens venit…“
3 O transformaci souhrnně např. KLÁPŠTĚ, Jan. Proměna českých zemí ve středověku. Praha: NLN, 2012.
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Nyní se podívejme, alespoň krátce, na příběh, jenž nás čeká. Vydáme se společně na

pomyslnou pouť přemyslovským středověkem. Před námi bude obraz mozaikovité krajiny

složené z ostrůvků lesa, protkané menšími či většími poli, mezi nimiž jsou nepravidelně

rozmístěné vesnice, od 13. století i města. Dále vidíme síť cest a pěšin, které celou plochu dělí

do nepravidelných tvarů. Dominantou tyčící se na horizontu je kamenný hrad, z jehož věží je

možné širý kraj pozorovat. Mezi ovocnými stromy kráčí osamělý chodec, o kus dál na cestě

jede kupecká karavana a k hradní bráně se rychle blíží posel na uštvaném koni. Kdybychom

mohli vzlétnout, viděli bychom i zbožné poutníky směřující do Jeruzaléma a Říma. Čeká je

dlouhá a náročná cesta a můžeme jen odhadovat, na co zrovna myslí. Dopřejme si však

představu, že alespoň jeden z nich obdivuje krásu kolem sebe. Nebylo by to nic zvláštního.
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2. Prameny a literatura

Dobrým zvykem bývá představit prameny a literaturu, z nichž práce vychází. Budeme

následovat téhož příkladu a začneme prameny, jejichž volba byla zcela podmíněna časovým

a tematickým vymezením práce. To by zpravidla nebylo nic neobvyklého, ale v případě

cestování se nemůžeme soustředit jen na určitou osobu či epochu, je třeba prostudovat veškeré

narativní texty, které vznikly v námi sledovaném období. Heuristická fáze tedy sestávala

z prostudování všech narativních pramenů české provenience, které se týkaly přemyslovských

reálií. Již po zběžném pročtení bylo jasné, že zmínek o putování je více než dostatek. Záhy jsem

se ocitl v neobvyklé situaci a dovolím si citovat část své bakalářské práce: „Každý medievista

si jistě kolikrát přál, aby bylo pramenů více, aby se do dnešní doby dochovalo více listin, aby…

Jenomže podobné snění zůstane navždy pouhým sněním.“4 Jako by se mi mé přání splnilo. Snění

přestalo být sněním a musel jsem se vypořádat s nesourodými informacemi, které by se bez

jasné struktury proměnily ve změť izolovaných faktů. Řešení tohoto problému jsem již naznačil

v úvodu a nemusíme se k němu vracet. Ostatně čtenář sám posoudí, jestli se mi podařilo úkolu

zhostit dobře. Stále však stojím za tvrzením, že čím více pramenů, tím lépe, výsledek bádání


[…]


organizovaného a placeného ubytování. Tedy hostinců. Nejednalo se však o nejpohodlnější

390 Cosmae Pragensis Chronica Boemorum II/39, MGH SRG NS 2, s. 142.
391 Letopis Vincenciův, FRB II, s. 414-415.
392 Cosmae Pragensis Chronica Boemorum III/3, MGH SRG NS 2, s. 163: „Eodem anno fuit mortalitas

hominum, sed maxima in Teutonicis partibus; nam redeuntibus predictis episcopis de Magoncia, dum transirent

per quandam villam nomine Amberk, parrochia[le]m ecclesiam quamvis satis amplam, que est sita extra villam,

non potuerunt intrare, ut audirent missam, quia totum eius pavimentum usque ad unum punctum erat cadavere

plenum. Similiter in urbe Kaker non fuit domus, ubi non essent tria aut quatuor cadavera hominum; quam

pretereuntes non longe ab urbe in medio penoctavimus campo.“
393 Viz např. Letopis Vincenciův, FRB II, s. 433; Wýpisky z Vincenctia, Gerlacha a j., FRB II, s. 278. Podrobný

popis luxusního stanu Přemysla Otakara II. zaznamenal jeden z Pokračovatelů Kosmových: Příběhy krále

Přemysla Otakara II., FRB II, s. 320: „…král český v jakémsi novém stanu, jenž byl upraven na způsob kostela

a pokryt různými sukny jako cihlami, učinil rytíři čtyři markrabí…“
394 Wyprawowání o zlých letech, FRB II, s. 360-361.
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a nejčistší řešení. V jedné posteli spalo zpravidla několik pocestných, místnosti byly malé

a zapáchající.395 Na druhou stranu se poutníci mohli v hospodách dobře najíst a napít. Není

těžké si představit, jak lákavé bylo teplé jídlo a pohár vína po několikadenním putování a stravě

složené z chleba, sýra, cibulí a obyčejné vody.396

395 OHLER, Norbert. Cestování ve středověku, s. 149-153.
396 Život blahoslaveného Hroznaty, FRB I, s. 376. Dále viz OHLER, Norbert. Cestování ve středověku, s. 57.

O hostincích v o něco pozdější době velmi čtivě pojednal ŽEMLIČKA, Josef. Dva dny ve městě, a bez úhony.

In: NODL, Martin a Petr SOMMER, ed. Jeden den ve středověku. Praha: NLN, 2014, s. 14-24.
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12. Závěr

Dostali jsme se na závěr našeho putování. Nezbývá než se rozloučit s prameny, které

jsem si stihl zamilovat. Byly milými společníky a brzy se k nim vrátím, avšak s jinými

otázkami. A právě otázky stojí na začátku každé historické práce a jedině skvělé otázky vedou

k dobrým výsledkům. Na co jsem se tedy ptal? Především na to, jak lidé ve středověku

cestovali, čemu museli čelit, jak bylo na cestování nahlíženo, jak vypadala krajina, v níž se lidé

pohybovali… Čím více času jsem s prací trávil, tím více otázek se otevíralo. A tak by to mělo

být. Zároveň se však musíme smířit s tím, že vše zodpovězeno nebude nikdy, historie se svých

tajemství nevzdává lehce a záleží jen na nás a našich schopnostech proniknout do hloubky

sledovaných jevů. A to je vlastně velmi sympatické.

Podařilo se tedy překonat nesourodou výpovědní hodnotu pramenů naznačenou

v úvodu? Myslím, že ano. Během našeho obrazného putování středověkem jsme se seznámili

s tím, jak putoval středověký člověk ve skutečnosti. Nebo lépe řečeno – přiblížili jsme se

skutečnosti tak blízko, jak to prameny dovolily. Víme, že krajina samotná byla pro poutníky

nesmírně důležitá, jejich život na cestách s ní byl spjat mnohem těsněji než dnes. Stejně tak již

víme, že cestování nebylo apriori vnímáno negativně a mnozí poutníci byli na své cestovatelské

zážitky hrdí. A z nabytých zkušeností těžili po celý život. Vy výčtu bychom mohli pokračovat

dále a sledovat strukturu celé práce. Ale mnohem lepší bude nesklouznout k opakování a raději

se podívat na výhledy do budoucna.

Mnohé z odpovědí zůstaly jen naznačeny. Některých problémů, například nebezpečí na

cestách, jsem se dotkl jen krátce v rámci jiných kapitol. Podrobnější rozbor by si jistě zasloužily

i další aspekty cestování. Jmenujme dopravní prostředky, nebo třeba zábavu v průběhu cesty.

Obě otázky by mohly být zpracovány jako samostatné studie a nezbyl na ně dostatek prostoru.

Musí tedy počkat na další otevření tématu a budu jedině rád, pokud je zodpoví někdo jiný.

Ještě několik posledních slov k pramenům. Nevyužití diplomatického materiálu jsem již

zmínil a opět vybízím čtenáře, aby sám posoudil, jestli to práci ublížilo. Já mohu jen doufat, že

ne. Cenné by bylo též porovnání s narativními prameny zahraničními a zasazení našeho příběhu

do evropského kontextu. A v neposlední řadě jsou tu prameny ikonografické. Mohly by nalézt

široké uplatnění a poodhalit další skutečnosti, které nám jinak unikají. Tolik k výhledům

a možnostem dalšího bádání, nastal čas se rozloučit i se čtenáři.
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 Ale ještě, než tak učiním, patří na úplný konec práce připomínka výroku Dušana

Třeštíka, že faktopisci nejsou dějepisci.397 Měli bychom si to pamatovat. Rozloučím se tedy

s malou výzvou. Mé interpretace jsou jen interpretacemi a zůstávají otevřené pro jakékoliv

zpochybnění a další práci. Tak směle do toho.

397 Viz TŘEŠTÍK, Dušan. Češi a dějiny v postmoderním očistci, s. 47-67.
