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Matěj Pros při svém přístupu ke středověku nepodléhá obvyklým stereotypům, ale snaží se na známá

témata dívat novýma očima. To neznamená, že nechává stranou dosavadní poznatky, s literaturou o

středověku je dobře obeznámen, pramennému materiálu však klade nové otázky a hledá nové cesty,

jak na ně získat odpověď. Velmi tento invenční přístup oceňuji.

Práci ráda doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. září 2021 prof. PhDr. Kateřina Charvátová